(15) 3524-9200 – www.itapeva.sp.leg.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

A homenageada, mais conhecida como "Dona Cida", uma mulher com energias

positivas. Dona Maria Aparecida Paes mais uma brasileira nascida no interior em

nosso município, trabalhou e muito quando criança na roça, lavoura serviços geral

com seus pais e seus irmãos que não tiveram vida fácil. Na vida adulta em busca da

felicidade constantemente foi uma mulher cheia de luz e esperança em dias melhores,

teve quatro filhos Tatiane Cristina Paes, Gilmar Marcel Paes, Elivelton Nunes de

Almeida e Leandro Paes. Dona Cida sempre trabalhou com vendas com isso tornou-

se muito conhecida no bairro onde morou há mais de 30 anos, uma pessoa do bem,

esposa do Sr. Elizeu, este também muito querido na cidade - Índio (motorista de

ônibus).

Infelizmente aos 54 anos muito precocemente faleceu a Dona Cida, deixando muitas

saudades e boas lembranças aos familiares e amigos.

E considerando que é uma demanda dos moradores do local, razão pela qual está

parlamentar solicitar essa denominação de rua.

Diante disso, pede-se aprovação destes nobres vereadores deste Projeto.

Respeitosamente:

(15) 3524-9200 – www.itapeva.sp.leg.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI 0137/2021

Autoria: Débora Marcondes

Dispõe sobre denominação de Rua Maria

Aparecida Paes Vila Isabel.

A Câmara Municipal de Itapeva,

Estado de São Paulo, APROVA o

seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Maria Aparecida Paes, localizada atrás da Escola

SESI, na travessa com a Avenida Kazumi Yoshimura, Vila Isabel.

Art. 2º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 20 de julho de 2021.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB